CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 -Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 043/2025

Concede Título de Cidadão Honorário do Município de
Amontada, Estado do Ceará, ao Sr. João Lucas Cipriano
Pereira de Oliveira, na forma que indica.

O VEREADOR ABAIXO SUBSCRITO COM ASSENTO NESTA AUGUSTA

CASA, no uso de suas atribuições legais, propõe o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art.1 º Fica concedido o Título de Cidadão Honorário do Município de Amontada,

Estado do Ceará, ao senhor JOÃO LUCAS CIPRIANO PEREIRA DE OLIVEIRA, pelos

relevantes serviços prestados a este Município e à população do Estado do Ceará.

Art. 2° A honraria de que se trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene

do Legislativo Municipal, em data a ser designada por seu Presidente, especialmente para esse

fim.

Art. 3° O presente Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 5 de novembro de 2025.

~~ 1,.-,( /.. 1k, ~-r-
RAIMUND~~~EFREDO SANTOS RODRIGUES

VEREADOR- AUTOR

CÃ,ARA MUNICIPAL DE AMONTAOA
(/,) Aprovado ( ) Desaprovado

(~quivado , .,,--
Em, c+t~/~J

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
PRotgcoLR ,~

Recebido em:~c'
Servidor: ~--=- Matrícu1a::: _!.._JJ,!:,W...:."{---

Projeto de Decreto Legislativo 043/2025 - Ver. Sigefredo

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro / CEP: 62.540-000 - Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL OE

AMONTADA

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Ref. Projeto de Decreto Legislativo nº 043/2025

Autoria: Raimundo Sigefredo Santos Rodrigues.

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Visa o presente projeto homenagear um cidadão de relevante importância para o

nosso Município - João Lucas Cipriano Pereira de Oliveira - tomando-o um filho de nossa

Amontada.

João Lucas Cipriano Pereira de Oliveira nasceu em 14 de maio de 1987, na cidade de

Fortaleza (CE). Filho único de Telma Pereira, cresceu tendo como exemplo uma mulher

batalhadora que, mesmo enfrentando os desafios de ser mãe solo, sempre se esforçou para

oferecer o melhor dentro de suas possibilidades.

Desde cedo, João Lucas teve como grande inspiração seu avô, um homem íntegro e

de personalidade forte, que lhe ensinou o valor do trabalho e da honestidade. Ainda na

infância, mudou-se com sua mãe para o Município de Amontada, onde, junto à sua avó, Maria

Elomá, fundaram o Seleto Hotel, empreendimento que se tomou bastante conhecido na cidade

e na região pelo seu jargão: "Sua casa fora de casa".

Alguns anos depois, João Lucas retomou à capital, mas nunca deixou de visitar

Amontada, especialmente durante as férias, mantendo sempre um vínculo afetivo com a

cidade. Posteriormente, sua mãe decidiu fixar residência novamente em Amontada, dessa vez

para administrar o hotel da família. Foi também em Amontada que João Lucas concluiu o

ensino fundamental e o ensino médio.

Aos 14 anos, iniciou sua trajetória profissional ao ingressar na Banda Santa Cecília,

fundada pelo então prefeito Edilson Martins Teixeira. Essa experiência marcou

profundamente sua vida e se tomou uma de suas maiores paixões, à qual ele mantém vínculos

até hoje.

Posteriormente, João Lucas foi aprovado com destaque no vestibular da

Universidade Estadual do Ceará (UECE), para o curso de Pedagogia. No entanto, decidiu

interromper os estudos antes da conclusão.

Projeto de Decreto Legislativo 043/2025 - Ver. Sigefredo

CÂMARA MUNICIPAL DE AMONTADA
Dona Maria Belo, nº 1311, Centro/ CEP: 62.540-000 -Amontada - CE

CNPJ Nº 06.582.555/0001-75 / CGF Nº 06.920.417-9
Fone: (88) 3636-1177 / Fax: (88) 3636-1414

Home page: www.camaraaamontada.ce.gov.br
E-mail: cmamontada@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

AMONTADA

Aos 19 anos, tomou-se pai de seu primeiro filho, que recebeu o seu nome, João

Lucas. Nesse mesmo período, iniciou sua carreira profissional na Prefeitura de Itapipoca, sem

abandonar sua ligação com a Banda Santa Cecília.

Algum tempo depois, decidiu buscar novos horizontes e mudou-se para Recife (PE),

onde permaneceu por três anos. Lá, amadureceu pessoal e profissionalmente, e decidiu, junto

de sua então namorada e atual esposa, Juliana Assunção de Lima Pereira, retomar a Fortaleza

com o propósito de se casar.

Durante esse período, Juliana foi aprovada em um concurso público para professora

do Estado, o que motivou o casal a regressar definitivamente à querida cidade de Amontada.

Em 2004, João Lucas voltou a integrar o quadro de funcionários da Banda Santa

Cecília. No ano seguinte, 2005, casou-se com Juliana, formando uma família sólida e feliz.

Dessa união nasceram seus filhos João Marcelo de Lima Pereira e Johanna Marcela de Lima

Pereira.

Com o olhar sempre voltado para o futuro, João Lucas ingressou na empresa Finsol -

Microcrédito, onde permaneceu por oito anos, exercendo as funções de agente de crédito,

coordenador de crédito e, posteriormente, gerente de microfinanças. Nesse período, também

iniciou o curso de Ciências Contábeis.

Após sua saída da Finsol, ingressou no Banco do Brasil, atuando como agente de

crédito.

No final de 2020, recebeu o convite do então prefeito Flávio Teixeira Filho para

assumir a Gerência de Recursos Humanos da Prefeitura de Amontada. Pouco tempo depois,

foi designado para um novo e maior desafio: ocupar o cargo de Controlador do Município de

Amontada.

Atualmente, João Lucas Cipriano Pereira de Oliveira atua como Coordenador de

Eventos do Município de Amontada, continuando sua trajetória marcada por dedicação, ética

e compromisso com o desenvolvimento de sua terra natal.

Plenário Pedro Jacinto de Oliveira, 5 de novembro de 2025.

~/ ~71L·-
RAIMUNJ/o c~EFRE'Do sfus RODRIGUES

VEREADOR- AUTOR

Projeto de Decreto Legislativo 043/2025 - Ver. Sigefredo